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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E9_AB_98_c48_645221.htm 案例分析题五(本题l0分) 某行政

部门及其所属单位尚未实行国库集中支付和政府采购制度。

2005年4月，审计机关对该部门及其所属单位2004年度预算执

行情况进行审计，在审计过程中，发现下列情况或事项： (1)

该部门基于所属单位较多，为方便年终结算工作，在制定的

内部财务管理制度中，对所属单位预算拨款的截止日和年终

决算的结账日规定为每年12月25日。 (2)财政拨付该部门某所

属单位专项科研经费500万元，该部门在转拨时调剂200万元

用于弥补本级专项经费不足。 (3)该部门在行政执法过程中没

收一批物资，已委托某拍卖行拍卖，取得拍卖收入200万元。

该部门将其确认为预算外资金收入。 (4)该部门当年将其所属

非独立核算的培训中心，设立登记为独立核算的国有事业法

人单位。鉴于培训中心改制后，财政不再安排日常经费，该

部门为了扶持培训中心的起步发展，报经财政部门批准，向

培训中心无偿划拨一座办公楼，办公楼账面原价为600万元，

该部门按此金额转销了固定资产和固定基金.向培训中心有偿

转让三部小汽车，作价80万元，账面原价为l00万元，该部门

将其差额20万元确认为支出。 (5)年终结账时，为了全面反映

当年预算收支情况，该部门将当年收到财政预拨的下年度经

费800万元转入结余。 要求： 1.分析、判断事项(1)中，该部

门对所属单位预算拨款的截止日和年终决算的结账日的规定

是否正确?并简要说明理由。 2.分析、判断事项(2)至(5)中，

该部门对各事项的做法或会计处理是否正确?如不正确，请简



述正确的会计处理。 [分析提示] 1.事项(1)中： ①该部门对所

属单位预算拨款的截止日的规定正确。 理由：根据《行政单

位会计制度》规定，主管会计单位对所属各单位的预算拨款

和预算外资金拨款，截至l2月25日，逾期一般不再下拨。 ②

该部门对所属单位年终决算的结账日的规定不正确。 理由：

根据《会计法》规定，会计年度为每年的1月1日至12月31日

。 2.事项(2)中： 该部门的做法不正确。 正确的做法：该部门

应将所属单位专项科研经费全额(及时)拨付给所属单位。 事

项(3)中： 该部门的会计处理不正确。 正确的会计处理：罚没

收入应确认为应缴预算款。 事项(4)中： 该部门对无偿划出办

公楼的会计处理正确。 该部门对有偿转让小汽车的会计处理

不正确。 正确的会计处理：将有偿转让小汽车取得的价款80

万元确认为其他收入.同时，按照所转让小汽车的账面原价l00

万元转销固定资产和固定基金。 事项(5)中： 该部门的会计处

理不正确。 正确的会计处理：收到的预拨下年度经费作为拨

入经费，不予结转。 案例分析题六(本题l0分) 淮海化工厂系

国有工业企业，经批准从2004年1月1日开始执行《企业会计

制度》。 为了保证新制度的贯彻实施，该厂根据《企业会计

制度》制定了《淮海化工厂会计核算办法》，并组织业务培

训。在培训班上，总会计师就执行新制度、办法的内容等作

了系统讲解。部分会计人员感到对会计政策变更的条件、会

计估计变更的原因以及相应的会计处理方法不理解，向总会

计师请教。总会计师根据《企业会计制度》的有关规定，作

了解答.同时结合本企业实际，系统地归纳了执行新制度、办

法的主要变化情况。 1.2004年执行的新制度、办法与该厂原

做法相比，主要有以下几个方面的变化： (1)计提坏账准备的



范围由应收账款扩大至应收账款和其他应收款。 (2)要求对存

货、短期投资、长期投资、固定资产、在建工程、无形资产

等资产的账面价值定期进行检查.如发生减值，应计提减值准

备。 (3)将存货的日常核算由实际成本法改为计划成本法，期

末编制会计报表时再将计划成本调整为实际成本。 (4)待处理

财产损溢的余额在资产负债表以资产列示，改为：在期末编

制会计报表前查明原因，报厂长办公会议批准后处理完毕.未

获批准的，应在对外提供财务会计报告时先行处理.其后批准

处理的金额与已处理的金额不一致的，调整会计报表相关项

目的年初数。 (5)将收入的确认标准由按照发出商品、同时收

讫价款或者取得索取价款的凭据确认收入，改为在同时满足

以下四个条件时才能确认收入： ①企业已将商品所有权上的

主要风险和报酬转移给购货方. ②企业既没有保留通常与所有

权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制. ③

与交易相关的经济利益能够流入企业. ④相关的收入和成本能

够可*地计量。 (6)将所得税的会计处理方法由应付税款法改

为债务法。 2.2005年1月，该厂对一年来执行新制度、办法的

情况进行了总结，结合企业实际情况，决定从2005年1月1日

起对坏账准备和固定资产的会计处理方法作以下调整： (1)坏

账准备的计提比例由全部应收款项余额的3‰5‰改为：l年以

内账龄的，计提比例为5%.l2年账龄的，计提比例为10%.23年

账龄的，计提比例为50%.3年以上账龄的，计提比例为l00%。

(2)将某条生产线的折旧方法由直线法改为年数总和法。 要求

： 1.假定你作为淮海化工厂总会计师，如何解释：①会计政

策变更的条件及其具体会计处理方法.②会计估计变更的原因

及其具体会计处理方法? 2.请分别指出淮海化工厂2004年



和2005年所作会计处理方法变更中，哪些属于会计政策变更?

哪些属于会计估计变更? [分析提示] 1.(1)会计政策变更的条件

为： ①法律或国家统一的会计制度等行政法规、规章要求变

更。 ②会计政策变更能够提供有关企业财务状况、经营成果

和现金流量等更可*、更相关的会计信息。 会计政策变更的具

体会计处理方法有两种，即追溯调整法和未来适用法。 (2)会

计估计变更的原因有： ①赖以进行估计的基础发生变化。 ②

取得了新信息，积累了新经验。 会计估计变更的会计处理方

法是未来适用法。 2.2004年淮海化工厂的会计处理方法的调

整中，属于会计政策变更的事项有(1)、(2)、(4)、(5)和(6)。

2005年淮海化工厂的会计处理方法的调整中，属于会计估计

变更的事项有(1)和(2)。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


